MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB

 Coordenação do Curso de Bacharelado em Enfermagem

Telefone: (89) 34221021

Internet:  www.ufpi.br – e-mail: coordenf.picos@gmail.com

CEP: 64.607-670 – Picos - Piauí – Brasil

ADITIVO N° 01

EDITAL Nº 02/2021 CCENF/CSHNB-UFPI DE 9 DE JULHO DE 2021

A Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem do Campus Senador Helvídio

Nunes de Barros (CSHNB) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), em consonância com a

Resolução Nº 76/15–CEPEX, de 09/06/2015 e de acordo com o disposto no Edital Nº 05/2021-

CAAC/PREG/UFPI, de 22 de Junho de 2021, torna público O ADITIVO Nº 01 QUE

ESTABELECE OS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO NAS VAGAS DE

MONITORIA REMUNERADA E NÃO REMUNERADA DE DISCIPLINAS DO CICLO

PROFISSIONALIZANTE PARA O PERÍODO 2021.1.

1. INSCRIÇÃO

1.1 Para participar do Processo Seletivo os alunos-candidatos deverão se inscrever através do

preenchimento do formulário eletrônico no endereço a seguir, no período de 20 a 23/08/2021.

Link para inscrição na Monitoria

https://forms.gle/hAoNX7PVruhnpQzx6

1.2 No ato da inscrição o candidato deverá preencher corretamente o formulário eletrônico de

inscrição e anexar (em formato PDF) a documentação na seguinte ordem e em arquivo único:

a) Cópia do RG;

b) Cópia do CPF;

c) Comprovante de matrícula do período 2021.1 e cópia do histórico escolar;

d) Comprovante de conta bancária para monitoria remunerada; NÃO SERÁ

PERMITIDO CONTA DE TERCEIROS.

2. CLASSIFICAÇÃO, RESULTADOS E RECURSOS

2.1. A classificação será realizada por meio do somatório da nota obtida na disciplina objeto de

monitoria (ou disciplina equivalente) e o Índice de Rendimento Acadêmico-IRA.

2.2 O resultado parcial será publicado no dia 24/08/2021 na página eletrônica da UFPI. Ao

resultado parcial caberá recurso exclusivamente à Coordenação de Enfermagem do CSHNB, que

deve ser interposto no dia 24/08/2021, exclusivamente através de email coordenf.picos@gmail.com,

contendo documentação comprobatória.

2.3 O resultado de recurso interposto será publicado pela Coordenação de Enfermagem do CSHNB

por meio da Página Eletrônica da UFPI até o dia 25/08/2021.

http://www.ufpi.br/
mailto:coordenf.picos@gmail.com
https://forms.gle/hAoNX7PVruhnpQzx6

2.4 O resultado final do Processo Seletivo de 2021.1 será publicado na página eletrônica da UFPI

no dia 25/08/2021.

2.5 Após a publicação do resultado, o(a) aluno(a) classificado(a) deverá confirmar a monitoria no

período de 25/08/2021 a 26/08/2021, enviando e-mail para o endereço coordenf.picos@gmail.com e

informar no corpo do texto: NOME COMPLETO, NÚMERO DE MATRÍCULA, DISCIPLINA

NA QUAL FOI CLASSIFICADO, E CONFIRMAÇÃO DE ACEITE EM PARTICIPAR DO

PROGRAMA DE MONITORIA.

2.6 Este aditivo  entra em vigor na data de sua publicação.

Picos, 19 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Francisco Gilberto Fernandes Pereira

Coordenador do Curso de Enfemagem – CSHNB/UFPI

SIAPE: 1842466

mailto:coordenf.picos@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB.

 Chefia do Curso de Bacharelado em Enfermagem

Telefone: (89) 34221021 - Internet:  www.ufpi.br – e-mail: coordenf.picos@gmail.com -

CEP: 64.607-670 – Picos - Piauí – Brasil

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DO PROCESSO

SELETIVO PARA A MONITORIA DE DISCIPLINAS DO CICLO

PROFISSIONALIZANTE  DO PERÍODO LETIVO 2021.1

Data/Período Atividade

20/08/2021 Publicação do Aditivo nº 01 ao Edital Nº 02/2021 CCENF/CSHNB-UFPI

20/08/2021 a

23/08/2021

Alunos se inscrevem no processo seletivo para monitoria para o período letivo

2021.1

24/08/2021 Publicação e divulgação do resultado parcial da seleção na página da UFPI

24/08/2021

- Interposição de recurso

- Julgamento de recurso interposto à Comissão de seleção

- Publicação do resultado de recurso interposto na Página Eletrônica da UFPI

25/08/2021 Publicação do resultado final na Página Eletrônica da UFPI

25 e 26/08/2021 Aluno classificado confirma a monitoria

Início da Atividade de Monitoria: 25/08/2021

http://www.ufpi.br/
mailto:coordenf.picos@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB.

 Chefia do Curso de Bacharelado em Enfermagem

Telefone: (89) 34221021 - Internet:  www.ufpi.br – e-mail: coordenf.picos@gmail.com

CEP: 64.607-670 – Picos - Piauí – Brasil

–PROGRAMA DE MONITORIA–

ANEXO II- VAGAS REMUNERADAS E NÃO REMUNERADAS

CÓDIGO/

DISCIPLINAS

PROFESSOR

ORIENTADOR

VERIFICAÇÃO

DE CHOQUE

DE HORÁRIO

MONITORIA

NÃO-

REMUNERADA

MONITORIA

REMUNERADA

CENF/CSHNB012

PRÁTICA DE
ENFERMAGEM
NAS CIRURGIAS E
EMERGÊNCIAS

FRANCISCO
GILBERTO
FERNANDES
PEREIRA

NÃO 1 0

CENF/CSHNB008

PRÁTICA DE
FUNDAMENTAÇÃO
BÁSICA DE
ENFERMAGEM I

ALINE RAQUEL
DE SOUSA
IBIAPINA

NÃO 2 0

CENF/CSHNB010

PRÁTICA DE
SEMIOLOGIA E
SEMIOTÉCNICA P/
ENFERMAGEM

EDINA ARAÚJO
RODRIGUES
OLIVEIRA

NÃO 0 1

CENF/CSHNB020

PRÁTICA DE
SAÚDE DO
ADULTO E DO
IDOSO I

SUYANNE
FREIRE DE
MACEDO

NÃO 2 0

CENF/CSHNB018

PRÁTICA DE
SAÚDE DA
CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

LUISA HELENA
DE OLIVEIRA
LIMA

NÃO 0 1

CENF/CSHNB019

PRÁTICA DE
SAÚDE DA
CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

LANY LEIDE DE
CASTRO ROCHA
CAMPELO

NÃO 1 0

CENF/CSHNB020

PRÁTICA DE
SAÚDE DA
CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

RUMÃO BATISTA
NUNES DE
CARVALHO

NÃO 1 0

CENF/CSHNB016

PRÁTICA DE
SAÚDE DA
MULHER

TIAGO BARRETO
DE CASTRO E
SILVA

NÃO 0 1

TOTAL 8 3

http://www.ufpi.br/
mailto:coordenf.picos@gmail.com